
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto: PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, 

COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e 

valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – 

riapertura Avviso Pubblico

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO  il Decreto del Ministro della Cultura n. 107 del 18 marzo 2022 di assegnazione delle 

risorse alle Regioni e alle Province Autonome

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura  n. 211   del 12  maggio  2022  Differimento del termine 

d i  c ui  all’articolo  3,  comma  3,  del  D ecre to  Ministeriale  18   Marzo   2022,  concernente 

l’investimento «Protezione e Valorizzazione dell’architettura del Paesaggio Rurale» del Pnrr.

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n. 257 del 24/06/2022 Ulteriore differimento del 
termine di cui all’articolo 3, comma 3, del decreto ministeriale 18 marzo 2022, concernente 
l’Investimento «Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale» del PNRR

DECRETA

(dispositivo)

1. di prendere atto che  il  termine per  la  trasmissione al Ministero dell'elenco delle domande 
ammesse a finanziamento - previsto all’art. 3, comma 3 del DM 18 marzo 2022 e riportato 
anche  all'art.  10,  comma  5  dell'“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  di 
intervento per  il  restauro e  la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico 
rurale  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR  M1C3  Investimento  2.2.  “Protezione  e 
valorizzazione  dell’architettura  e  del  paesaggio  rurale”  finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextGenerationEU” è differito al 30 novembre 2022;

2. di  riaprire  i  termini per  la presentazione  telematica delle domande di  finanziame nto   dalle 
ore 12:00 del giorno 5  luglio 2022 alle ore 16:59 del giorno 30 settembre  2022,   a  
modifica di quanto previsto dall'art. 8, comma 1 dell’Avviso sopra citato;



2

3. di stabilire che la procedura di accreditamento ed autenticazione all’applicativo di Cassa Depositi e 
Prestiti,  per  il  tramite  del  quale  devono  obbligatoriamente  essere  presentate  le  domande,  sia 
consentita entro le ore 24:00 del giorno 23 settembre 2022;

4. di precisare:
a) che i soggetti proponenti che avevano avviato la procedura di accredito all’applicativo 

di Cassa Depositi e Prestiti nelle ore  immediatamente a ridosso della scadenza dei 
termini  del  15  giugno  u.s.  e  non  abbiano  completato  la  medesima  procedura, 
dovranno ripeterla ex novo;

b) che i soggetti proponenti che abbiano presentato domanda, o comunque completato 
la procedura di caricamento della documentazione sull’applicativo di Cassa Depositi 
e Prestiti, oltre il termine di scadenza delle ore 16:59 del 15 giugno 2022, dovranno 
ripresentare la domanda;

c) che per le domande di finanziamento che verranno presentate oltre il secondo giorno 
antecedente  il  termine  del  30  settembre  2022  non  è  garantita  la  soluzione  di 
eventuali  problematiche  tecniche  relative  alla  presentazione  della  domanda, 
ritenendosi  per  l’effetto  esclusa  qualsiasi  responsabilità  della Regione   Marche   e  di 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

d) che  non  è  possibile  presentare  tramite  applicativo  più  di  una  domanda  con  la 
medesima  utenza,  ancorché  per  Soggetti  Proponenti  diversi.  Sarà,  infatti, 
considerata  valida  solo  la  prima domanda presentata  da  ciascun Utente. Pertanto, 
qualora  un  medesimo  operatore  fosse  delegato  da  più  soggetti  proponenti  a 
presentare  la  relativa  domanda,  è  necessario  che  l’operatore  si  profili  in  modo 
distinto per ciascun proponente per operare sull’applicativo;

di pubblicare il presente atto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a
carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Decreto Ministeriale n. 107 del 18/03/2022 Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle 
Province Autonome per la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e 
del paesaggio rurale” del PNRR

DDPF 86/BACU del 26 aprile 2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione 
di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione 
e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 - 
Approvazione Avviso Pubblico

Decreto Ministeriale n. 211 del 12 maggio 2022 Differimento del termine di cui all’articolo 3, 
comma 3, del Decreto Ministeriale 18 Marzo 2022, concernente l’investimento «Protezione e 
Valorizzazione dell’architettura del Paesaggio Rurale» del Pnrr.; 

DD 123/BACU del 18 aprile 2022 PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione 
di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione 
e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – proroga 
termini Avviso Pubblico

Decreto Ministeriale n. 257 del 24/06/2022 Ulteriore differimento del termine di cui all’articolo 3,
comma 3, del decreto ministeriale 18 marzo 2022, concernente l’Investimento «Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale» del PNRR

(motivazione)

L’avviso pubblico PNRR, MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura”, COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” approvato con DD 86/BACU del 26 
aprile 2022 prevedeva una iniziale chiusura al 25 maggio 2022. 

Con  DD 123del180522 e stata approvata una proroga dei termini al 15/06/2022.

L’Avviso Pubblico, partito contestualmente in tutte le Regioni e Provincie Autonome, a 
conclusione dei termini previsti, nella maggioranza dei casi, non ha visto, il raggiungimento dei
target assegnati alle amministrazioni titolari degli interventi.



4

In Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni tenutasi in data 21/06/22 è stato dato 
mandato alla commissione ristretta per l’Intervento PNRR M1.C3) – MISURA 2 - 
INVESTIMENTO 2.2 di avere un confronto tecnico con il direttore dell’Unità di Missione per 
l’attuazione del PNRR del MiC per valutare la possibilità di riapertura dell’Avviso stesso per le 
Regioni che lo ritenessero necessario.

Pertanto è stata valutata una riapertura dell’Avviso, senza alcuna modifica dell’Avviso 
originario.

Con Prot. n. 425276 del 22 giugno u.s., la Regione Liguria, in qualità di coordinamento 
TECNICO DELLA COMMISSIONE CULTURA DELLA CONFERENZA DELLE REGIONI E 
P.A. ha formalizzato richiesta all’Unità di Missione per l’Attuazione del PNRR.

Il MIC ha recepito la richiesta con DM n. DM 257 del 24 giugno 2022 inviato alla Corte dei 
Conti per l’opportuna registrazione.

Con nota  ID: 26779430|30/06/2022|BACU  è stata formalizzata a  CdP  l’ ade sione  alla riapertur a 

dei  termini  secondo   le modalità  uniformi  accordate  con  la  commissione  tecnica  della  cultura, 

trasmesse  per  le  vie  brevi  con  email  del  29/06/22,  per  cui  la  Regione  Marche  vedrà  una 

riapertura  in  linea con quanto definito per  il BLOCCO B delle Regioni  con una  riapertura che 

andrà dal 

5 luglio fino al 30 settembre

Cassa Depositi Prestiti, pertanto, riaprirà il portale dalle ore 12:00 del giorno 05 luglio 2022 
fino alle ore ore 16:59 del giorno 30 settembre 2022.

La struttura regionale responsabile dell’attuazione di questa linea di investimento resta 
impegnata alla trasmissione degli elenchi dei progetti ammissibili a finanziamento a seguito 
della valutazione di merito da parte della apposita Commissione, nominata con DD 97 del 
03/05/22 s.m.i., entro e non oltre il 30 novembre 2022, termine ultimo per la 
trasmissione degli elenchi di domande ammissibili a finanziamento all’attenzione della Unità di 
Missione PNRR del MIC. 

(esito dell’istruttoria)

PNRR MISSIONE 1 – “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura”, 
COMPONENT 3 – “Cultura 4.0” (M1.C3) – MISURA 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” INVESTIMENTO 2.2 “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, DGR 426 del 13/04/2022 – 
proroga termini Avviso Pubblico

 Il responsabile del procedimento
         (Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 191 del 04 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-04T09:06:34+0200
	location.01
	Daniela Tisi
	reason.01


		contact.02
	2022-07-04T09:08:34+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




